
ประกาศคณะกรรมการกิจการกระจายเสียง  กิจการโทรทัศน์   
และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ 

เรื่อง  หลกัเกณฑ์และวิธกีารน าคา่ใช้จ่ายที่เกดิขึน้จากภารกิจด้านโทรคมนาคมเพื่อประโยชน์สาธารณะ 
มาหักลดหย่อนจากรายได้ทีต่้องจดัสรรเพ่ือน าไปใช้ในการจัดใหม้ีบริการโทรคมนาคมพื้นฐานโดยทั่วถึง  

และบริการเพ่ือสังคม 

 
 

โดยที่เป็นการสมควรก าหนดหลักเกณฑ์และวิธีการน าค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นจากภารกจิด้านโทรคมนาคม
เพ่ือประโยชน์สาธารณะ  มาหักลดหย่อนจากรายได้ที่ต้องจัดสรรเพ่ือน าไปใช้ในการจัดให้มีบริการ
โทรคมนาคมพ้ืนฐานโดยทั่วถึงและบริการเพ่ือสังคม  ให้สอดคล้องกับข้อ  7  ของประกาศคณะกรรมการ
กิจการกระจายเสียง  กิจการโทรทัศน์  และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ  เรื่อง  หลักเกณฑ์และวิธีการ
จัดเก็บรายได้เพื่อน าไปใช้ในการจัดให้มีบริการโทรคมนาคมพื้นฐานโดยทั่วถึงและบริการเพ่ือสังคม   

อาศัยอ านาจตามความในมาตรา  27  (12)  (24)  แห่งพระราชบัญญัติองค์กรจัดสรร 
คลื่นความถี่และก ากับการประกอบกิจการวิทยุกระจายเสียง  วิทยุโทรทัศน์  และกิจการโทรคมนาคม  
พ.ศ.  2553  และมาตรา  50  แห่งพระราชบัญญัติองค์กรจัดสรรคลื่นความถี่และก ากับการประกอบ
กิจการวิทยุกระจายเสียง  วิทยุโทรทัศน์  และกิจการโทรคมนาคม  พ.ศ.  2553  ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติม 
โดยพระราชบัญญัติองค์กรจัดสรรคลื่นความถี่และก ากับการประกอบกิจการวิทยุกระจายเสียง  วิทยุโทรทัศน์  
และกิจการโทรคมนาคม  (ฉบับที่  ๒)  พ.ศ.  ๒๕๖๐  ประกอบกับมาตรา  17  และมาตรา  18   
แห่งพระราชบัญญัติการประกอบกิจการโทรคมนาคม  พ.ศ.  2544  คณะกรรมการกิจการกระจายเสียง  
กิจการโทรทัศน์  และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติจึงออกประกาศไว้  ดังต่อไปนี้ 

ข้อ 1 ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป   
ข้อ 2 ในประกาศนี้ 
“ค่าใช้จ่าย”  หมายความว่า  ค่าใช้จ่ายที่เป็นต้นทุนทางตรงที่เกิดขึ้นจากภารกิจด้านโทรคมนาคม

เพื่อประโยชน์สาธารณะ 
“ภารกิจด้านโทรคมนาคมเพื่อประโยชน์สาธารณะ”  หมายความว่า  การด าเนินการเพ่ือจัดให้มี

บริการโทรคมนาคมพ้ืนฐานโดยทั่วถึงและบริการเพ่ือสังคม  ตามกฎหมายว่าด้วยการประกอบกิจการ
โทรคมนาคม 

“รายได้ที่ต้องจัดสรร”  หมายความว่า  รายได้ที่ต้องจัดสรรเพ่ือน าไปใช้ในการจัดให้มีบริการ
โทรคมนาคมพ้ืนฐานโดยทั่วถึงและบริการเพ่ือสังคม  ตามข้อ  4  ของประกาศคณะกรรมการกิจการ
กระจายเสียง  กิจการโทรทัศน์  และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ  เรื่อง  หลักเกณฑ์และวิธีการจัดเก็บรายได้
เพื่อน าไปใช้ในการจัดให้มีบริการโทรคมนาคมพื้นฐานโดยทั่วถึงและบริการเพ่ือสังคม 

้หนา   ๙

่เลม   ๑๓๕   ตอนพิเศษ   ๒๘๗    ง ราชกิจจานุเบกษา ๑๔   พฤศจิกายน   ๒๕๖๑



ข้อ 3 ผู้รับใบอนุญาตที่สามารถน าค่าใช้จ่ายที่ เกิดขึ้นจากภารกิจด้านโทรคมนาคม 
เพ่ือประโยชน์สาธารณะ  มาหักลดหย่อนจากรายได้ที่ต้องจัดสรร  ต้องเป็นผู้รับใบอนุญาตที่ได้รับมอบหมาย
หรือได้รับความเห็นชอบจาก  กสทช.  ให้ด าเนินการภารกิจด้านโทรคมนาคมเพื่อประโยชน์สาธารณะ 

ข้อ 4 ให้ผู้รับใบอนุญาตน ารายการและจ านวนค่าใช้จ่ายทั้งหมดหรือบางส่วนตามที่ได้รับ  
ความเห็นชอบจาก  กสทช.  มาหักลดหย่อนจากรายได้ที่ต้องจัดสรรตามเงื่อนไข  ดังต่อไปนี้ 

(1) ค่าใช้จ่ายเกิดขึ้นในรอบปีบัญชีใด  ให้ผู้รับใบอนุญาตสามารถน ามาหักลดหย่อนจากรายได้
ที่ต้องจัดสรร  ในรอบปีบัญชีนั้น 

(2) ค่าใช้จ่ายในแต่ละรอบปีบัญชีเมื่อรวมกันทั้งหมดแล้ว  ให้ผู้รับใบอนุญาตสามารถน ามา 
หักลดหย่อนจากรายได้ที่ต้องจัดสรร  ไม่เกินร้อยละสิบห้าของจ านวนเงินรายได้ที่ต้องจัดสรรและเป็นเงิน
จ านวนทั้งสิ้นไม่เกินสองร้อยล้านบาทต่อปี 

(3) ผู้รับใบอนุญาตต้องน าส่งหนังสือของผู้สอบบัญชีรับอนุญาตตามกฎหมายที่รับรองความถูกต้อง
ของรายการและจ านวนค่าใช้จ่ายที่สามารถน ามาหักลดหย่อนจากรายได้ที่ต้องจัดสรร   ตามประกาศนี้  
ให้แก่ส านักงาน  กสทช. 

 
ประกาศ  ณ  วนัที่  31  ตลุาคม  พ.ศ.  ๒๕๖๑ 

พลเอก  สกุิจ  ขมะสุนทร 
กรรมการกิจการกระจายเสยีง  กิจการโทรทศัน ์

และกิจการโทรคมนาคมแหง่ชาต ิ
ท าหนา้ที่ประธานกรรมการกิจการกระจายเสียง 

กิจการโทรทศัน์  และกิจการโทรคมนาคมแหง่ชาติ 

้หนา   ๑๐

่เลม   ๑๓๕   ตอนพิเศษ   ๒๘๗    ง ราชกิจจานุเบกษา ๑๔   พฤศจิกายน   ๒๕๖๑


